省安监局关于开展全省化工（危险化学品）
企业重点部位、重点作业环节
专项安全检查的通知
苏安监电〔2017〕16号

各设区市安监局：
    今年以来，我省化工（危险化学品）企业在重点部位、重点作业环节连续发生9起火灾、爆炸和中毒生产安全事故，造成4人死亡，有的事故虽未造成人员伤亡，但蕴含极大风险，造成了较大的社会影响。为深刻吸取事故教训，严格落实《国家安全监管总局关于印发遏制危险化学品和烟花爆竹重特大事故工作意见的通知》（安监总管三〔2016〕62号）规定，有效遏制生产安全事故多发的势头，经研究决定，从4月15日至7月15日，在全省范围内开展化工（危险化学品）企业重点部位、重点作业环节专项安全检查，现将有关事项通知如下：
一、检查范围
    全省化工（危险化学品）企业：危险化学品生产企业、使用危险化学品从事生产的化工企业、带储存设施的经营企业（含仓储企业、不含加油站）。
    重点部位：构成重大危险源的化工生产装置装备和危险化学品罐区。
    重点作业环节：动火作业和受限空间作业。
二、重点检查内容
（一）重点部位检查内容
1.构成一级、二级重大危险源的化工生产装置装备和危险化学品罐区是否设置紧急停车（紧急切断）功能。
2.危险化学品重大危险源是否实现温度、压力、液位等信息的远程不间断采集检测。
3.危险化学品重大危险源是否设置可燃和有毒有害气体泄漏检测报警装置，检测报警装置选型、数量、安装位置是否满足要求。
4.涉及有毒有害气体和易燃易爆气体、液体蒸汽的重大危险源是否配备便携式浓度检测设备、空气呼吸器、化学防护服、堵漏器材等应急器材和设备。
5.涉及剧毒气体的重大危险源是否设立气体防护站（组），配备两套以上气密型化学防护服。
6.涉及毒性气体、液化气体、剧毒液体的一级、二级重大危险源，是否配备独立的安全仪表系统（SIS）。
（二）重点作业环节检查内容
1.是否按照《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871-2014）和《江苏省安监局关于印发加强化工（危险化学品）企业动火作业安全管理工作指导意见的通知》（苏安监〔2016〕132号）要求修订动火、受限空间作业安全管理制度并发布。
2.动火作业是否严格落实“三个必须明确”即必须明确固定动火区和禁火区域范围，必须明确动火作业分级的具体标准以及涉及一级、特殊动火作业的部位和场所，必须明确动火作业审批工作流程以及许可票证审批部门和责任人。
3.是否制定动火作业器具管理制度并严格执行；动火作业人员是否持有效证件作业；动火作业前是否对可燃气体进行定量分析。
4.是否全面辨识受限空间作业场所并设置明显的标识标牌；进入受限空间作业前，是否检测可燃、有毒气体（物质）、氧含量，是否严格遵守先通风、再检测、后作业的工作程序。
5.是否配备完好可靠的可燃、有毒气体（物质）检测报警仪、氧含量分析仪器、防中毒窒息个人防护装备等设备设施。
6.仓储经营企业构成重大危险源的危险化学品罐区动火作业是否一律按特殊动火作业升级管理；带存储设施的经营（含仓储）企业，对涉及一级、二级重大危险源装置、设施进行一级或特殊动火作业的，是否严格执行第三方机构审核动火作业方案和监督动火作业的规定。
7.是否严格执行动火、受限空间作业审批制度；今年以来的动火作业票、受限空间作业票审批是否规范。
三、工作要求
专项安全检查按照企业自查、县级安监部门复核检查、设区市安监部门抽查督查、省局安监部门检查督导的方式组织开展。
企业自查。全省化工（危险化学品）企业，针对专项安全检查内容，制定检查方案，由企业主要负责人组织生产、技术、安全管理专业人员，逐条对照检查，全过程记录专项检查真实情况，建立隐患清单和整改清单，并将专项检查情况形成书面报告（附隐患清单和整改清单），经企业主要负责人签字并加盖企业公章后，于5月20日前报送县级安监部门。
县级安监部门复核检查。县级安监部门根据企业自查报告、隐患清单和整改清单，组织县、乡、园区安全监管力量，聘请化工安全专家，对辖区内涉及专项检查内容的化工（危险化学品）企业，逐家开展复核检查，并建立隐患清单，同时督促企业隐患清单逐条落实整改。凡构成一、二级重大危险源，未设置紧急停车（紧急切断）功能的危险化学品罐区，一律停止使用；凡构成重大危险源的危险化学品罐区未实现温度、压力、液位等信息的远程不间断采集检测，未设置可燃和有毒有害气体泄漏检测报警装置的，一律停止使用。对专项检查中发现违法违规行为的，要依法责令其停产停业整顿，依法依规从严进行处罚；对于不能满足安全生产条件的企业，要依法提请当地人民政府予以关闭。县级安监部门将复核检查、停产停业整顿、行政处罚、依法关闭情况形成书面报告，于6月底前报设区市安监部门。
设区市安监部门抽查督查。各设区市安监部门在6月底前要制定出台化工（危险化学品）企业动火作业安全管理工作意见；加强对专项检查工作的监督指导，对辖区内列入专项安全检查的化工（危险化学品）企业抽查不少于20家；督查县（市、区）、化工园区（集中区）企业动火作业第三方专业化技术服务实施方案制定情况和服务平台建设情况。各设区市安监部门将辖区内专项检查、抽查督查总结以及停产停业整顿、行政处罚、依法关闭的企业名单，于7月15日前书面报送省安监局。
省安监局对部分地区和企业开展检查督导，及时总结好的经验和做法，通报、约谈、曝光专项检查工作不落实、开展不力的地区和企业。
请各设区市安监局将本通知迅速传达至各县（市、区）、化工园区（集中区）、乡镇（街道）安监机构和化工（危险化学品）企业，强化专项安全检查的贯彻力、落实力和执行力。
联系人：郁盛健  联系电话：025-83332369。

江苏省安全生产监督管理局
                           2017年4月10日

南京市安全生产监督管理局办公室        2017年4月18日印发